Serviço Autônomo de Água e Esgoto
São Carlos, Capital da Tecnologia

Pregoeira Portaria 117/2019

QUESTIONAMENTO 1 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021  Página 1

Questionamento 01:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021

Contratação de empresa especializada para serviço de limpeza em poço tubular

profundo no centro de produção e reservação do bairro Antenor Garcia, conforme

o Edital e seus anexos.

1) Gostaríamos de solicitar a planilha orçamentária estimada contendo os quantitativos e valores do
processo em referência, haja visto que a planilha disponibilizada junto com o anexo da proposta de
preços, consta somente o descritivo dos serviços:

Segue planilha orçamentária estimativa:

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
São Carlos, Capital da Tecnologia

Pregoeira Portaria 117/2019

QUESTIONAMENTO 1 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021  Página 2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA -  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SÃO CARLOS -SP

SERVIÇOS: REABILITAÇÃO DE POÇO TUBULAR PROFUNDO DO BAIRRO ANTENOR GARCIA (CIDADE ARACY II) -

SÃO CARLOS - SP.

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS Unidade Qtde. Unitário R$ Total R$

1

Transporte e instalação de equipamentos para manutenção de

poços profundos dotado de sistema digital para aferição de carga

de tração e equipamentos diversos necessários para a execução

dos serviços;

vb

1,00

26.000,00

26.000,00

2

Execução de inspeção óptica inicial - padrão Hydrolog ou padrão

compatível;

m

422,00

22,00

9.284,00

3

Instalações diversas de coluna de escovamento, coluna de

jateamento, coluna de pistoneamento e coluna de bombeamento

nas seções filtrantes diâmetro 8 5/8";

vb

1,00

18.000,00

18.000,00

4

Jateamento / escovamento (escovas de aço) das seções filtrantes

diâmetro 8 5/8", a razão de 15 minutos por seção filtrante com

auxílio de compressor de ar 360 psi x 1000 pcm;

h

4,00

2.200,00

8.800,00

5

Bombeamento com ar comprimido com auxílio de compressor de ar

capacidade 360 psi x 1000 pcm;

h

10,00

1.900,00

19.000,00

6

Aplicação de solução quimica composta por 750 litros de

MOL 02;

FORNECIDO PELA CONTRATANTE

7

Jateamento / escovamento (escovas de aço) das seções filtrantes

diâmetro 8", a razão de 30 minutos por seção filtrante com auxílio

de compressor de ar 360 psi x 1000 pcm;

h

4,00

2.200,00

8.800,00

8

Bombeamento com ar comprimido com auxílio de compressor de ar

capacidade 360 psi x 1000 pcm;

h

6,00

1.900,00

11.400,00

9

Aplicação de solução quimica composta por 600 litros de

MOL 03;

FORNECIDO PELA CONTRATANTE

10

Jateamento / escovamento (escovas de aço) das seções filtrantes

diâmetro 8 5/8", a razão de 30 minutos por seção filtrante com

auxílio de compressor de ar 360 psi x 1000 pcm;

h

4,00

2.200,00

8.800,00

11

Bombeamento com ar comprimido com auxílio de compressor de ar

capacidade 360 psi x 1000 pcm ;

h

6,00

1.900,00

11.400,00

12

Aplicação de solução quimica composta por 250 litros de

MOL 04;

FORNECIDO PELA CONTRATANTE

13
Jateamento / escovamento (escovas de aço) das seções filtrantes

diâmetro 8 5/8", a razão de 30 minutos por seção filtrante com

auxílio de compressor de ar 360 psi x 1000 pcm;

h

4,00

2.200,00

8.800,00

14

Bombeamento com ar comprimido com auxílio de compressor de ar

capacidade 360 psi x 1000 pcm;

h

6,00

1.900,00

11.400,00

15

Execução de inspeção óptica final - padrão Hydrolog ou padrão

compatível para 422,00 m;

m

422,00

22,00

9.284,00

16 TESTES DE PRODUÇÃO COMPLETO

16.1

Teste de Vazão Máxima;

h

24,00

350,00

8.400,00

16.2

Teste de Vazão Escalonada;

h

4,00

350,00

1.400,00

16.6

Testes de Recuperação dos níveis;

h

4,00

300,00

1.200,00

17

Desinfecção do poço;

vb

1,00

3.200,00

3.200,00

18

Relatório técnico detalhado e conclusivo dos serviços executados,
com documentação fotográfica;

vb

1,00

incluso

Valor total estimado dos serviços:

165.168,00

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
São Carlos, Capital da Tecnologia

Pregoeira Portaria 117/2019

QUESTIONAMENTO 1 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021  Página 3

O Pregão Presencial, se mantém na seguinte data e horário:

SESSÃO DE ABERTURA E DE DISPUTA: às 09h do dia 16/07/2021, conforme a data

já prevista no edital, uma vez que não houve alteração no objeto.

* Horário de Brasília.

São Carlos, 13 de julho de 2021.

Paula Valeria Marcatti

Pregoeira
Portaria nº 117/2019